
このレポートは、「けいはんな未来」懇談会の2015年度の活動成果をまとめたものです。

「けいはんな未来」懇談会は、けいはんな学研都市の30年後の未来を見据え、「けいはんな」の特徴を

生かしながら都市全体を成熟させていくための青写真をデザインすることを目的として、2015年7月に

設立されました。メンバーには産業、学術、行政からけいはんなの未来を語るに最もふさわしい方々に参

画いただき、長期的視点をもってけいはんな学研都市のあり方を議論、検討を重ねてきました。

この度、本懇談会の2015年度活動成果のまとめとして本レポートを発刊しました。今後さらに２年程

度継続していくことにより、未来における社会のありようを見極め、けいはんな学研都市のあるべき姿を

描き、提示していく所存です。

けいはんな学研都市にまつわる産学公民の各ステークホルダーの皆様におかれましては、本懇談会

の活動に対し、一層のご協力をお願いするとともに、忌憚のないご意見を賜わりたいと存じます。

 「けいはんな未来」懇談会 

「けいはんな学研都市の30年後に向けて」レポート発刊に寄せて

「けいはんな未来」懇談会

座 長

2016年3月31日

1



皆様からのご意見をお待ちしております。

mirai@iias.or.jp もしくは、fax 0774-73-4005

公益財団法人国際高等研究所「未来懇コメント係」までお寄せください。

座 長

松本 紘
国際高等研究所副所長、
理化学研究所理事長

「けいはんな未来」懇談会構成

荒井 正吾
奈良県知事

依田 高典
京都大学大学院経済学研究科教授・

副研究科長

大竹 伸一
西日本電信電話株式会社相談役

柏原 康夫 
関西文化学術研究都市推進機構理事長、
株式会社京都銀行取締役相談役

平田 康夫 
株式会社国際電気通信基礎技術研究所（ATR）

代表取締役社長

山下 晃正
京都府副知事

岡橋 誠
国際高等研究所
専務理事

黒須 悟士
国際高等研究所
チーフキュレイター

森口 有加里
国際高等研究所

澤田 千恵 
国際高等研究所

懇談会メンバー

懇談会スタッフ

2


